第 55 回 愛媛糖尿病チーム医療研修会

                                  平成 29年 9月 9日

謹啓
盛夏の頃、先生方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。第 55回愛媛糖尿病チ
ーム医療研修会をご案内させていただきます。今回のテーマは糖尿病全般の話題を盛り込み糖尿病注射
薬、脳卒中との関連、嚥下障害、チーム医療における栄養士の関わりなど様々な角度からお話を頂きま
す。糖尿病全般の話題について、興味をお持ちの医師、歯科医師、看護師、薬剤師、臨床検査技師、管
理栄養士、栄養士、保健師、理学療法士、作業療法士等多数の参加をお待ちしおります。ご案内に関し
ては貴施設代表者様に会員参加リストをメールにて送付させていただきます。事前申し込みは第55回よ
りＦＡＸではなく施設代表者とのメール(ryou.watanabe@takeda.com)による参加申し込みとなりますのでご注意
下さい。（事前申し込みがない場合でも当日参加は可能です）

謹白

       愛媛糖尿病チーム医療研修会

         代表世話人 宮岡 弘明（ 済生会松山病院 内科(甲状腺・糖尿病センター） ）

           当番世話人 新谷 哲司（ 松山市民病院 内科 ）

            日時：平成 29年 9月 9 日（土）13:00～

会場：愛媛大学グリーンホール

  松山市道後樋又 10 番 13号 TEL:089-927-9000

（駐車場に限りがありますのでお近くの公共交通機関をご利用下さい）

プ ロ グ ラ ム（ 裏 面 ）

連絡事項

申込み締め切り日 9月 1日（金）  参加費 1000 円（ 定員 300 名 ）

参加申込み先 〒790-0001 松山市一番町1-15-1グランディア1番町ビル7F 武田薬品㈱ 渡辺

愛媛糖尿病チーム医療研修会事務局    TEL:089-943-8020 FAX:089-946-1605

※愛媛糖尿病療養指導士認定単位 2単位

日本糖尿病療養指導士＜第 2群＞1単位 認定番号 申請中

日本臨床衛生検査技師会生涯教育専門 20点

共催 愛媛糖尿病チーム医療研修会  武田薬品工業株式会社

後援（社）愛媛県栄養士会 （社）愛媛県看護協会（社）愛媛県薬剤師会 （一社）愛媛県臨床検査技師会

（社）愛媛県病院薬剤師会 （社）愛媛県理学療法士会 （社）愛媛県作業療法士会

注意事項

※ 日本糖尿病療養指導士認定機構へ参加者名簿の提出をすることになりました。つきましては会当日
認定番号５ケタ が必要となりますので何卒よろしくお願い申し上げます。

MTG14-00019750-001

プ ロ グ ラ ム

13:00～13:05 開会挨拶

松山市民病院 新谷 哲司 先生

13:05～14:05 特別講演 1
司会：愛媛県立中央病院 糖尿病・内分泌内科 主任部長 戎井 理先生

「糖尿病注射薬」
講師 松山赤十字病院 内科部長 近藤 しおり先生

14:05～14:35 一般講演
司会：松山赤十字病院 栄養課 管理栄養士 河野真美さん

 「初診時栄養士聞き取りによる患者情報の共有」

                      講師 愛媛県立中央病院 管理栄養士 山本真吾さん

        「糖尿病病棟カンファレンスでの栄養士の役割」
講師 済生会松山病院 管理栄養士 小笠原喜代江さん

14:35～15:05 一般講演
司会：松山市民病院 管理栄養士 夕部彩さん

「糖尿病と嚥下障害 ～嚥下障害を見つける～」

                      講師 松山赤十字病院 言語聴覚士 川中理子先生

15:05～15:25  休憩

15:25～16:25 特別講演 2
司会：愛媛大学大学院医学系研究科 疫学予防医学講座 准教授 古川慎哉先生

「糖尿病はほんとうに脳卒中が増えるの？」

講師 村上記念病院 副院長 藤田 仁志先生

16:25～16:30  閉会挨拶 済生会松山病院 院長 宮岡 弘明先生